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Försöksrapport 2006 
Sammanställd av Patrik Erlund, försöksledare 
 
 
1. Inledning 
 
Projektet ”Västankvarn – ett regionalt försökscentrum” fortgick för fjärde året. Finansieringen 
från TE-centralen, dvs. ALMA-finansieringen tog slut i februari 2006. Verksamheten fortsatte 
med en större andel egen finansiering samt med bidrag från Finlands Svenska Jordfonden. 
Mängden försök och antalet försöksrutor ökade jämfört med år 2005 (bild 4). Utrymmena 
hade färdigställt redan tidigare varför man under hela säsongen fungerade i ändamålsenliga 
utrymmen. 
 
 
2. Västankvarn försöksgård 
 
2.1 Organisation 
 
Projektets organisation framgår ur bild 1. Projektet administreras av Yrkeshögskolan Sydväst, 
som också har det ekonomiska ansvaret för verksamheten och t.ex. anställer behövlig 
personal.  Nylands Svenska Lantbrukssällskap deltar i projektet via ett samarbetsavtal, i vilket 
man har kommit överens om användning av Lantbrukssällskapets försöksutrustning samt 
personal. Verksamheten inom projektet övervakas av en styrgrupp som är sammansatt av 
representanter för de externa finansiären Finlands Svenska Jordfonden samt representanter för 
Nylands Svenska Lantbrukssällskap och Yrkeshögskolan Sydväst.  
 
2.2  Personal 
 
Försöksledare har varit agr. Patrik Erlund från Nylands Svenska Lantbrukssällskap. Agrl YH 
Johan Holmström har skött fältmästarens uppgifter. Han är anställd till projekttidens slut. Agr. 
Torsten Lindqvist, Yrkeshögskolan Sydvästs platschef på Västankvarn, har ansvarat för att 
försökgårdens infrastruktur fungerat och att gårdens resurser kunnat utnyttjats av 
försökscentret. Han fungerar också som styrgruppens sekreterare. Övriga anställda har varit 
Agrl stud Christian Wretdal och Henrik Pönni har fungerat som försökstekniker. Vid 
arbetstoppar har även agrologerna Jan Grönholm, Staffan Eliasson, Britt-Mari Olin, Jörgen 
Bergman, Torbjörn Lönnfors och Tony Hyden från lantbrukssällskapet deltagit i arbetet.  
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Bild 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. Växtperioden 2006 
 
Den termiska växtperioden började 25 april (Helsingfors-Vanda flygstation, Källa 
Meterologiska institutet). Sådden inleddes under andra veckan i maj. Under medlet av maj 
blev vädret kyligt. I början av juni blev det igen varmare. Växtperioden fortsatte varm och 
värmeutvecklingen låg under hela perioden över det normala (Bild 2.). 
 
Växtperioden var mycket torr. Nederbördsmängden överskred det normala endast i maj i 
Västankvarn. Utöver det regnade det under perioden maj – september mindre än normalt. 
Speciellt torrt var det under perioden 1.7 – 13.8 med 1 mm i Västankvarn och 11,6 mm i Stor 
Sarvlaks. Grödorna led allmänt av torka. Den totala regnmängden i Västankvarn under 
perioden maj-september uppgick till 133,5 mm. Det långvariga medeltalet för samma period 
är 247 mm (Bild 3.). 

 
Projektets ”Västankvarn – ett regionalt försökscentrum” organisation 

YH Sydväst 

NSL 
- Maskiner 
- Arbete 

Samarbetsavtal 

Styrgrupp 2005: 

- Ordf. Leif Karlsson, NSL 
- Lars Fridefors, YH Sydväst 
- Torsten Lindqvist, YH sydväst 
- 
- Patrik Erlund, NSL 
- 
- 
Håkan Fagerström, Finlands Svenska Jordfonden 
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Bild 2. Den effektiva värmesumman 2006 uppmätt i Västankvarn, Ingå(VK) och Stor 
Sarvlaks, Pernå(SS) 
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Bild 3. Nederbörden 2006 jämfört med normalvärdet från Helsingfors –Vanda flygstation 
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3.1. Försöksplatserna 
 
Under växtperioden 2006 hade försöksstationen försök utlagda på Västankvarn gård i Ingå 
och på Stor Sarvlaks gård i Pernå. Ca 2/3 av försöken fanns i Västankvarn och 1/3 i Stor 
Sarvlaks (Tabell 1). 
 
Tabell 1. Försöksverksamheten 2006 på Västankvarn och Stor Sarvlaks 
 

Västankvarn Stor Sarvlaks
Försök Antal försök Fösöksled Rutor Antal försök Fösöksled Rutor
Växtskydd 26 274 977 4 88 276
Gödsling 15 60 240
Sort 22 223 768 8 119 424
Utsäde 3 19 76 2 16 64
Jordförbättring 3 58 116

69 634 2177 14 223 764  
 
 
 
Bild 4. Försöksverksamheten på Västankvarn försöksgård 2003-2006 
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3.2. Försöksfälten 
 
Försöken var utlagda på tre olika skiften i Västankvarn och på  ett skifte i Stor Sarvlaks. Trots 
att markkarteringsanalyserna visade små skillnader mellan de olika försöksfälten var 
skillnaden i praktiken betydande. Försöksfältena i Västankvarn var mera fukthållande än fältet 
i Stor Sarvlaks. Skiftenas bördighet framgår ur tabell 2.  
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Tabell 2. Försöksfältenas bördighet i Västankvarn och Stor Sarvlaks.  
 
Plats Västankvarn 

Vårsäd 
Västankvarn 
Höstsäd 

Stor Sarvlaks 
Vårsäd 

Stor Sarvlaks 
Höstsäd 

Förfrukt Vårvete Vårvete Vårvete Träda 
Bördighet      
Jordart MoL ML GL GL 
Mullhalt mr mr mr mr 
Ph 6,8 6,2 6,9 6,4 
Ca 4936 1900 2620 2290 
K 316 197 344 344 
P 21 11 17 13 
Mg 309 212 637 646 

 
 
4. Resultat 
 
I denna rapport presenteras resultat både från tidigare år och från år 2006. Det är dels fråga 
om ett års resultat men även om försöksserier på minst 2 år. Många av de försök som har 
startats kommer att fortsätta i flere år, vilket gör det möjligt att efter hand få resultat från 
växtperioder med olika väderförhållanden. 
 
4.1. Sortförsök 
 
4.1.1. Officiella sortförsök 2006 
 
Västankvarn försöksgård har deltagit i den officiella sorttestningen med försök på både 
Västankvarn och Stor Sarvlaks. Försöken ingår i den lagstadgade sorttestning, som 
administreras av MTT och som är förlagd till ett 10-tal olika platser runtom i landet.  
 
Denna försöksverksamhet administreras av MTT, vilket betyder att försöksplaner samt 
arbetsbeskrivningar för genomförandet av försöken görs upp centralt. På detta sätt kan man 
försäkra sig om att försöken genomförs på samma sätt på de olika försöksplatserna. 
 
De officiella sortförsöken sås med obetat utsäde för att man bättre skall få fram eventuella 
sortskillnader i sjukdomsresistens. Inga andra växtskyddsbehandlingar än ogräsbekämpning 
har gjorts i försöken. Sorternas utveckling har bedömts under växtperioden genom att 
fastställa tidpunkten för axgång och gulmognad. Dessutom bedömde man förekomsten av 
liggsäd strax före skörden. Från skörden gjordes normala kvalitetsanalyser. 
 
Resultaten är sammanställda från de båda försöksplatserna från åren 2002-2006 och 
presenteras som en direktjämförelse där man kan jämföra sorterna sinsemellan. I tabellerna 
finns definierat en mätarsort, märkt med ”C”. Signifikansnivån anger hur sannolikt skillnaden 
mellan en sort och mätarsorten beror enbart på sortegenskaperna och inte på slumpen. 
Signifikanserna anges på följande sätt: 
 
o = signifikant på  10% nivå (10 % risk att skillnaden beror på slumpen) 
* = signifikant på 5 % nivå 
**= signifikant på 1 % nivå 
*** = signifikant på 0,1 % nivå 
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4.1.1.1. Officiella sortförsök med höstvete 
 
Resultat från officiella sortförsök med höstvete från Västankvarn och Stor Sarvlaks 2002-
2006 

Antal 
försök

Skörd 
kg/ha

rel. Utvint-
ring

Växt-
tid

Ligg-
säd %

Längd 
cm Tkv 

g
Hl-
vikt

Protein 
%

Fall-
tal

URHO=C 7 5226 100 12,8 335 18,5 91,5 37,8 75,2 13,3 259

REHTI 3 3898 75 o 34,2 o 337 o 37,8 89,7 38 74 12,7 o 158 **

SW MAGNIFIK 5 5392 103 9,7 337 * 3,2 75,8 *** 33,9 ** 77,2 * 12,7 * 238

SW HARNESK 3 4876 93 49,2 ** 338 * 0 62,7 *** 38,5 74,4 12,5 * 266

OLIVIN 6 4776 91 34,3 * 338 *** 2,5 73,5 *** 36,6 77,2 * 13 251

GUNBO 5 5317 102 33,7 * 339 *** 1,5 84 ** 39 78,3 ** 12,3 *** 273

 
 
Urho fungerade som mätarsort och hade hög avkastning och bra vinterhärdighet. Strået var 
dock långt och sorten är tämligen stråsvag. Proteinhalten var hög och sorten hade bra 
falltalsegenskaper. 
 
Gunbo var sen och rikligt avkastande med medelmåttlig vinterhärdighet. Strået var kort och 
stråstyrkan var god. Proteinhalten var lägst medan falltalsegenskaperna var tämligen goda. 
 
 
SW Magnifik  är en ny sort som under de två senaste åren har varit med i försöken. Den var 
lika vinterhärdig som Urho och avkastningen var i synnerhet 2004 i klass med Urho. 
Växttiden låg mellan Gunbo och Urho. Sorten hade kort strå och var stråstyv. Kärnan var liten 
och hl-vikten hög. Falltalet var något lägre än hos Gunbo och Urho. 
 
Olivin  var med i försöken 2003-2006. Vinterhärdigheten var betydligt sämre än hos Urho. 
Avkastningen var i dessa försök sämre än hos Urho och Gunbo. Sorten var mycket kort och 
stråstyv. Växttiden var i klass med Gunbo. Olivin hade goda falltalsegenskaper. 
 
SW Harnesk avkastade i medeltal sämre än Urho. Det beror på de stora utvintringsskadorna 
under 2006. År 2005 avkastade sorten rikligt. Stået var kort och mycket styvt. Proteinhalten 
var lägre medan falltalet var på samma nivå som hos Urho. 
 
Rehti avkastade betydligt sämre än Urho. Utvintringen var också betydligt sämre. Stråstyrkan 
var relativt dålig. Proteinhalten och falltalet var lägre än hos Urho 
 
4.1.1.2. Officiella sortförsök med råg 
 
Resultat från officiella sortförsök med råg från Västankvarn och Stor Sarvlaks 2003-2006 
 

Antal 
försök

Skörd 
kg/ha

Rel tal Utvint-
ring

Växt-
tid

Ligg-
säd %

Längd 
cm

Tkv g
Hl-
vikt

Protein 
%

Fall-
tal
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Amilo  var kort och stråstyv med medelmåttlig vinterhärdighet. Den var känslig för snömögel. 
Amilo hade relativt stor kärna och bra falltalsegenskaper. 
 
 
Walet var kort och stråstyv. Avkastningen var i dessa försök i klass med Amilo. Kärnan var 
relativt stor. 
 
Elvi  hade långt och inte särskilt styvt strå. Vinterhärdigheten var i dessa försök sämre än 
Amilo. Skördenivån var även sämre än hos Amilo. 
 
Kier  var kort och stråstyv. Vinterhärdigheten var bättre än Amilo. Sorten hade hög 
avkastning. 
 
Picasso är en högt avkastande hybridsort. Vinterhärdigheten var medelmåttlig. Strået var kort 
men liggsädsbildningen var något högre än för Amilo. Kärnan är stor och falltalsegenskaperna 
var goda. 
 
 
 
4.1.1.3. Officiella sortförsök med rågvete 
 
Resultat från officiella sortförsök med rågvete från Västankvarn och Stor Sarvlaks 2003-2005. 
Inga rågveteförsök utfördes 2006. 
 

 

Antal 
försök  

Skörd 
kg/ha  

Rel 
tal 

Utvint-
ring 

 

Växt-
tid 

Ligg-
säd 
% 

Längd 
cm 

 
Tkv 
g  Hl-vikt 

Protein 
%  

FIDELIO =C 5 5996 100 9,5  340 8 87  45,1  66,9 11,4  
WOLTARIO 3 5934 99 8,7  338 0 85  38,0 ** 68,4 12,5 o 
ULRIKA 4 5177 86 14,2 o 339 23 95 ** 40,8 * 66,4 11,7  
 
 
Fidelio var en sen och högt avkastande sort. Strået var kort och styvt. Fidelio hade stora 
kärnor. 
 
Woltario  avkastade något sämre än Fidelio men var lite tidigare. Den hade ett kort och styvt 
strå. Kärnstorleken var mindre än hos Fidelio. 
 
Ulrika är en sort som har lidit av kraftiga utvintringsskador. Skördenivån var lägre än 
mätarsorten. 
 



 9

 
4.1.1.4.  Officiella sortförsök med korn 
 
 
Resultat från officiella sortförsök med korn från Västankvarn och Stor Sarvlaks 2002-2006 
 

Antal 
försök

Skörd 
kg/ha

Rel tal Växt-
tid

Ligg-
säd %

Längd 
cm Tkv g

Hl-
vikt

Protein 
%
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Flerradiga sorter 
 
Kunnari  är en relativt sen flerradig sort. Den var relativt stråstyv. 
 
Edel var högt avkastande och hade bra stråstyrka. Växttiden var lika lång som för Kunnari. 
Sorten hade hög hl-vikt. 
 
 
 
Tvåradiga sorter 
 
Scarlett är en avkastningsrik maltkornssort.  Hektolitervikten var hög. 
 
Saana är en stråstyv maltkornssort som lämpar sig för fukthållande jordar. 
 
Maaren avkastade något bättre än Scarlett. Strået var lite längre och kärnan var större än hos 
Scarlett. 
 
Auriga  låg på samma avkastningsnivå och växttid som Scarlett. Strået var längre än hos 
Scarlett. 
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Tocada var avkastningsrik, hade något längre strå än Scarlett. Tusenkornsvikten och Hl-
vikten var hög medan proteinhalten var låg. 
 
 
Braemar uppvisade något högre skördenivå än Scarlett. Växttiden som hos Scarlett. Strået är 
långt och det kan förekomma problem med liggsäd. Kärnan är stor och proteinhalten är 
relativt låg. 
 
Prestige är en relativt sen sort som avkastade något sämre än Scarlett. Sorten är stråstyv. 
Kärnstorleken var något högre än hos Scarlett. Erfarenheter från försöken visade att Prestige 
var känslig för angrepp av kornets bladfläcksjuka.  
 
Xanadu var lika sen och avkastade ungefär som  Scarlett. Tusenkornsl-vikten var hög och 
proteinhalten högre än hos Scarlett. 
 
Beatrix uppvisade högre avkastningsnivå än Scarlett. Strået var något längre. 
Tusenkornsvikten var högre än hos Scarlett medan proteinhalten låg på samma nivå. 
 
Carafe var lite senare än Scarlett medan avkastningsnivån var densamma. Strået var längre 
och tusenkorns- ovh hl-vikten var högre än hos Scarlett  
 
Annabell uppvisade i dessa försök mycket hög skördenivå. Sorten var sen med en växttid 
som var4 dagar senare än Scarletta. Strået är kort och relativt stråstyvt. Kärnan är 
förhållandevis liten och hektolitervikten var i klass med Scarlett. 
 
Justina är en ny högtavkastande foderkornssort. Den var 4 dagar senare än Scarlett 
 
NFC Tipple uppvisade högre skörd än Scarlett. Strålängden och –styrkan var på samma nivå 
medan tusenkornsvikten var högre och proteinhalten lägre än hos Scarlett. 
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4.1.1.5. Officiella sortförsök med vårvete 
 
Resultat från officiella sortförsök med vårvete från Västankvarn och Stor Sarvlaks 2002-2006 
 

Antal 
försök

Skörd 
kg/ha

Rel tal Växt-
tid

Ligg-
säd 
%

Längd 
cm

Tkv g Hl-vikt
Protein 
%

Fall-
tal
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Amaretto hade den högsta avkastningen i dessa försök. Stråstyrkan var medelmåttlig. Kärnan 
var rätt stor och hektolitervikten hög. Proteinhalten var låg medan falltalet var relativt högt. 
 
Zebra är en högavkastande relativt sen sort Strået var långt men stråstyrkan var rätt god. 
Hektolitervikten var hög och proteinhalten låg. Falltalsegenskaperna var rätt bra. 
 
Kruunu  hade lägre avkastningsnivå och samma växttid som Amartetto. Hektolitervikten och 
proteinhalten var relativt låga. Falltalsegenskaperna var goda. 
 
Aapeli avkastade sämre än Amaretto men var tidigare. Strået är kort och styvt. Sorten hade 
hög proteinhalt i dessa försök. 
 
Aino låg i avkastning och växttid på samma nivå som Aapeli. Strået var relativt kort och 
styvt. Falltalet var samma som hos Amaretto. 
 
 
Triso har relativt lång växttid och avkastade något sämre än Amaretto. Strålängden är i klass 
med Zebra men stråstyrkan kan vara ett problem. Kärnan var stor och hektolitervikten hög. 
Proteinhalten var något högre än hos Amaretto. Falltalet var däremot lägre. 
 
Picolo avkastade sämre än Amaretto men hade något kortare växttid. Strået var kort och styvt. 
Hl-vikten var lägre än hos Zebra. 
 
Bjarne hade betydligt kortare växttid och avkastningsnivå än Amaretto. Proteinhalten och 
falltalet var däremot högre än hos Amaretto. 
 
Tjalve var ca 2 dagar tidigare än Amaretto. Strået är kort och stråstyrkan god. Proteinhalten 
var högre än hos Amaretto. 
 
Quarna var i fråga om växttid och avkastning på samma nivå som Tjalve. Proteinhalten och 
falltalet var däremot mycket höga. 
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4.1.1.6. Officiella sortförsök med havre 
 
Resultat från officiella sortförsök med havre från Västankvarn och Stor Sarvlaks 2002-2004 
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Belinda hade den högsta avkastningen i dessa försök och fungerade som mätarsort. Sorten var 
sen. Strået är kort och styvt. Kärnan var relativt stor och proteinhalten var låg. Skalhalten var 
hög men den skalfria skörden var hög 

 
Roope hade kortare växttid än Veli. Strået var långt. Skalhalten var låg och proteinhalten 
tämligen hög. Gul kärna. 
 
Bessin hade hög avkastning. Strået var relativt kort men problem med liggsäd kan uppstå. 
Kärnan var stor och proteinhalten låg. 
 
Ivory avkastade bra i dessa försök. Strået var inte speciellt långt och stråstyrkan god. Kärnan 
var mycket stor och proteinhalten mycket låg. 
 
SW Ingeborg var relativt sen och avkastningsrik. Strået var något kortare än hos Belinda. 
Stråstyrkan var medelmåttlig. Kärnan var relativt stor och hektolitervikten hög. Proteinhalten 
var låg. 
 
Julius hade betydligt lägre skördenivå än Belinda i försöken. Strået var något kortare men 
stråstyrkan var på samma nivå som hos Belinda. Skalhalten var låg och proteinhalten var på 
samma nivå med Belinda. 
 
 
SW Vaasa hade betydligt lägre avkastningsnivå än Belinda men var 5 dagar tidigare. 
Strålängden var som hos Belinda och likaså stråstyrkan. Proteinhalten var hög. 
 
Veli är en gammal mätarsort som uppvisade betydligt lägre skörd än Belinda men var 6 dagar 
tidigare. Strået var lång och svagt. Proteinhalten var högre än hos Belinda. 
 
 
 
 
 
4.2. Odlingstekniska försök 
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4.2.1. Odlingstekniska sortförsök  
 
Man har sedan år 2000 testat olika sorter på Västankvarn, Stor Sarvlaks och Kotkaniemi i 
odlingstekniska försök. Dessa försök har gjorts i samarbete mellan Västankvarn försöksgård, 
Kemira Grow-How och Boreal. Målet med försöken har varit att dels undersöka de mest 
aktuella vårvete-, korn- och havresorternas egenskaper och dels hur de reagerar på olika 
växtskyddsåtgärder så som svampbekämpning och stråförkortning. 
 
Resultaten från de odlingstekniska sortförsöken är presenterade på två olika sätt. Det finns en 
sammanställning över de mest aktuella sorternas resultat från flere år och dessutom en skild 
sammanställning över alla sorters resultat från år 2006 I försöken har man utvärderat 
avkastningsförmågan, kvaliteten samt odlingsegenskaper så som liggsäd och känslighet för 
sjukdomar. 
 
Bördigheten på försöksfälten år 2006 framgår ur tabell 2 på sid 5.  
 
 
4.2.1.1. Odlingstekniska sortförsök med korn 
 
I tabell 3 framgår resultaten av några aktuella kornsorter från åren 2004-2006. Resultaten 
visar att sorterna Annabell och Justina hade i medeltal den högsta avkastningen och den lägsta 
proteinhalten (Tabell 3). 
 
Växtskyddsbehandlingarna hade varierande effekt under de olika åren och på de olika 
försöksplatserna. De största skördeökningarna erhölls i de försöksled som innehöll 
svampbekämpning, men de varierade mellan  ca 0-7 %. Stråförkortning allena uppvisade i 
många fall en negativ skördeökning (Bild 5). 
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Tabell 3. Resultat från odlingstekniska sortförsök 2003-2006 med korn från Västankvarn, Stor 
Sarvlaks och Kotkaniemi. 
 

Sort Obehandlad Stråförkortning Svampbekämpning

Stråförkortning+
Svamp-
bekämpning

Annabell Skörd kg/ha 6526 6655 6699 7007
Liggsäd % 0 0 0 0
Hl-vikt kg 67,7 68,1 68,9 68,4
Tkv g 46,9 46,1 47,4 46,7
Protein % 10,6 10,7 10,5 10,6
Kornets bladfläcksjuka 0-100 3 3 1 1

Barke Skörd kg/ha 4911 4955 4822 5076
Liggsäd % 0 0 0 0
Hl-vikt kg 71,1 70,6 71,2 70,8
Tkv g 48,4 48,9 47,8 48,2
Protein % 11,6 11,7 11,2 11,4
Kornets bladfläcksjuka 0-100 13 17 6 21

Prestige Skörd kg/ha 5521 5639 5813 5905
Liggsäd % 0 0 0 0
Hl-vikt kg 69,6 69,6 70,2 70,0
Tkv g 49,6 49,4 51,2 50,5
Protein % 11,0 10,9 11,1 11,0
Kornets bladfläcksjuka 0-100 28 28 10 8

Justina Skörd kg/ha 6416 6501 6569 6675
Liggsäd % 0 0 0 0
Hl-vikt kg 67,5 66,8 68,0 67,4
Tkv g 51,0 50,8 52,1 51,1
Protein % 10,8 10,6 10,7 10,7
Kornets bladfläcksjuka 0-100 2 3 0 1

Tocada Skörd kg/ha 4774 4672 4654 4665
Liggsäd % 11 11 11 11
Hl-vikt kg 68,6 69,2 68,9 69,1
Tkv g 51,4 50,3 51,3 48,8
Protein % 11,0 11,0 11,1 11,0
Kornets bladfläcksjuka 0-100 1 0 0 0  

 
Bild 5. Effekten av växtskyddsbehandlingar i korn på olika försöksplatser under 2000-2006. 

Skördarna som relationstal i odlingstekniska sortfö rsök på korn 2000-2006,
 Västankvarn, Stor Sarvlaks, Kotkaniemi
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Resultat 2006 
 
Denna sammanställning innehåller resultat från Västankvarn, Stor Sarvlaks och Kotkaniemi.  
 
Tabell 4. Uppgifter om de odlingstekniska sortförsöken med korn i Västankvarn och Stor 
Sarvlaks 2006. 
Gödsling  Västankvarn Stor Sarvlaks 
N 80 80 
P 6 6 
K 9 9 
Sådd 9.5.2006 9.5.2005 
Skörd 19.8.2006 16.8.2006 
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Behandlingarna utfördes i tillväxtstadium 37-39 
 
 
 
Bild 6. Skördar av olika kornsorter från odlingstekniskt sortförsök i Västankvarn, Stor 
Sarvlaks och Kotkaniemi 2006. 
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Bild 7. Hektolitervikten i olika kornsorter i odlingstekniskt sortförsök i Västankvarn, Stor 
Sarvlaks och Kotkaniemi 2006. 
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Bild 8. Tusenkornsvikten från odlingstekniska sortförsök i korn i Västankvarn, Stor Sarvlaks 
och Kotkaniemi 2006. 
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Bild 9. Proteinhalten i korn från odlingstekniska sortförsök i Västankvarn, Stor Sarvlaks och 
Kotkaniemi 2006.  
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Bild 10. Angrepp av kornets bladfläcksjuka i odlingstekniska sortförsök i Västankvarn, Stor 
Sarvlaks och Kotkaniemi 2006. Angreppet anges som 0-100% av bladytan. 
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Slutsatser:  
Sammanställning 2004-2006 

 
Annabell  är en högt avkastande maltkornssort med relativt låg proteinhalt. 
Växtskyddsbehandlingarna inverkade positivt på skörden. 
 
Justina uppvisade den högsta skörden bland alls sorter i obehandlat försöksled. Kärnan 
var stor och proteinhalten låg. Sorten hade små angrepp av bladfläcksjukdomar. 
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Prestige avkastade något bättre än Barke i dessa försök. Den var mycket kraftigt angripen 
av kornets bladfläcksjuka. Svampbekämpning gav en betydande skördeökning. 
 
Tocada hade lägsta avkastningsnivån i dessa försök. Sorten reagerade svagt på 
svampbekämpning eftersom den var relativt lite angripen av kornets bladfläcksjuka. 
Kärnan var stor. 
 
Barke avkastade något bättre än Tocada. Den relativt kraftigt angripen av kornets 
bladfläcksjuka. 
 

 
Resultat 2006 

 
Minttu  avkastade så som Annabell. Kärnan var stor.  Sorten hade små angrepp av 
bladfäcksjukdomar. 
 
Xanadu avkastade så som Annabell. Sorten hade små angrepp av bladfäcksjukdomar. 
 
 

4.2.1.2. Odlingstekniska sortförsök med vårvete 
 
I tabell 5 finns en sammanställning av resultat från åren 2004-2006 från odlingstekniska 
sortförsök i Västankvarn, Stor Sarvlaks och Kotkaniemi. I  sammanställningen ingår de sorter 
som varit med båda åren. Sorten Aino är tidig medan Amaretto, Kruunu, Triso, Picolo och 
Zebra är senare och mera högavkastande sorter. Amaretto hade den högsta avkastningen i 
försöken men skillnaden till Kruunu, Triso, Picolo och Zebra var relativt liten.  
 
Angreppen av bladfläcksjukdomar, speciellt vetets bladfläcksjuka, var  små under 2006. 
Amaretto och Picolo var mest angripna. Svampbekämpningen hade i regel god effekt mot 
bladfläcksjukdomar, vilket framgår ur resultaten. 
 
Behandlingen med enbart stråstärkare ledde i många fall till skördesänkning. Det berodde 
sannolikt på att i den förkortade grödan spred sig bladfläckarna snabbt uppåt till de övre 
bladen (Bild12). 
 
Svampbekämpningen hade gynnsam effekt på skörden under alla försöksår. Som högst var 
skördeökningen 22 %. Variationen är dock stor och behandlingarna är inte lönsamma i alla 
förhållanden (Bild 12). 
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Tabell 5. Resultat från odlingstekniska sortförsök 2004-2006 i vårvete.  

Sort Obehandlad
Stråförkort
ning

Svampbe
kämpning

Stråförkortning
+Svampbekäm
pning

Aino Skörd kg/ha 6065 6036 6350 6493
Liggsäd % 10,1 2,2 4,6 16,1
Hl-vikt kg 77,1 76,6 77,2 77,5
Tkv g 33,2 31,9 33,9 35,3
Protein % 12,1 11,9 11,6 11,8
Septoria 0-100 14 16 8 7

Amaretto Skörd kg/ha 7109 6788 7596 7758
Liggsäd % 18,2 0,0 0,0 19,4
Hl-vikt kg 79,7 78,6 79,4 80,6
Tkv g 39,2 37,9 41,0 42,1
Protein % 11,5 11,6 11,0 11,0
Septoria 0-100 15 14 6 7

Kruunu Skörd kg/ha 6384 6414 6870 6891
Liggsäd % 14,0 5,0 6,9 15,4
Hl-vikt kg 78,0 72,9 78,2 78,4
Tkv g 36,4 33,1 37,4 38,6
Protein % 12,0 11,0 11,6 11,7
Septoria 0-100 15 14 7 6

Picolo Skörd kg/ha 6589 6580 7259 7138
Liggsäd % 19,3 0,3 6,9 22,5
Hl-vikt kg 76,8 76,7 77,0 78,3
Tkv g 38,3 37,1 39,9 41,6
Protein % 11,9 11,7 11,1 11,4
Septoria 0-100 16 16 10 9

Zebra Skörd kg/ha 6502 6467 6895 6965
Liggsäd % 5,1 0,3 0,0 11,5
Hl-vikt kg 80,1 79,7 80,3 80,9
Tkv g 38,3 37,1 39,7 40,2
Protein % 11,8 11,7 11,4 11,4
Septoria 0-100 17 19 10 8  

 
Bild12. Effekten av växtskyddsbehandlingar i vårvete under 2004-2006. 
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Resultat 2006: 
 
Sorterna Trappe, Amaretto och Picolo gav de högsta skördarna i försöken år 2006 (Bild 13). 
Växtskyddet hade i allmänhet liten inverkan p.g.a. liten sjukdomsförekomst. 
 
Proteinhalterna var relativt höga. Högsta proteinhalt hade Aino och Kruunu och lägsta Trappe 
(Bild 16).  
 
På grund av den torra sommaren var förekomsten av bladfläcksjukdomar liten. Därför var de 
genomsnittliga skördeökningarna på grund av svampbekämpningen små. Mest brunfläcksjuka 
fanns i sorterna Zebra och Picolo (Bild 17). 
 
Tabell 6. Odlingsdata om de odlingstekniska sortförsöken i Västankvarn och Stor Sarvlaks 
 
Gödsling  Västankvarn Stor Sarvlaks 
N 130 130 
P 8 8 
K 11 11 
Sådd 9.5.2006 9.5.200 
Skörd 30.8.2006 24.8.2006 

 
Behandlingarna utfördes i tillväxtstadium 53-59 (CCC i st. 31) 
 
 
Bild 13. Vårvetesorternas skördar i odlingstekniska sortförsök från Västankvarn, Stor 
Sarvlaks och Kotkaniemi 2006 
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Bild 14. Tusenkornsvikten i vårvete i odlingstekniska sortförsök från Västankvarn, Stor 
Sarvlaks och Kotkaniemi 2006 
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Bild 15. Hektolitervikten i vårvete i odlingstekniska sortförsök från Västankvarn, Stor 
Sarvlaks och Kotkaniemi 2006 
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Bild 16. Proteinhalten i vårvete i odlingstekniska sortförsök från Västankvarn, Stor Sarvlaks 
och Kotkaniemi 2006 
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Bild 17. Förekomsten av bladfläcksjuka i odlingstekniska sortförsök från Västankvarn, Stor 
Sarvlaks och Kotkaniemi 2006. Angreppet anges som 0-100% av bladytan. 
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Slutsatser  
 
Försök 2004-2006 

 
Amaretto hade i medeltal högsta avkastningen i försöken 2004-2006. Behandlingarna 
som innehöll svampbekämpning höjde skörden kraftigt. 
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Aino hade en betydligt lägre avkastningsnivå än Amaretto. Sorten har kortare växttid. 
Proteinhalten var hög. Skördeökningen var kraftig vid tankblandningen stråförkortning 
och svampbekämpning. 
 
 
Kruunu  avkastade vi de olika behandlingarna som Zebra. 
 
 
Zebra avkastade mindre än Amaretto. Proteinhalten var högre än hos Amaretto. 
 
Picolo avkastade i obehandlat led bättre än Kruunu. Sorten angreps relativt kraftigt av 
bladfläcksjukdomar. Skörden och kvaliteten förbättrades betydligt genom 
svampbekämpning. 
 
Resultat 2006 
 
Trappe  avkastade bäst i årets försök. Kärnan var stor och proteinhalten låg. 
 
 

4.2.1.3. Odlingstekniska sortförsök med havre 
 
Sorterna Belinda, Roope, Aslak, Fiia, Ivory och Bor 97065(Julius) var samtidigt med i de 
odlingstekniska sortförsöken i Västankvarn, Stor Sarvlaks och Kotkaniemi under åren 2003-
2006. Aslak är en tidig sort, Roope, Ivory och Fiia är medelsena medan Belinda är relativt 
sen. Belinda hade i medeltal den högsta avkastningen under de tre åren. Den hade även den 
största kärnan, dvs. tusenkornsvikten var störst. Belinda var även den mest stråstyva sorten. 
Aslak var mest angripen av havrens bladfläcksjuka (Tabell 7). 
 
Svampbekämpningen inverkade positivt på skörden men resultaten varierade mycket mellan 
de olika åren och försöksplatserna. Skördeökningen varierade i svampbekämpade försöksled 
0-11 % (Bild 18). 
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Tabell 7. Resultat från odlingstekniska sortförsök 2003-2006 i havre.  
 

Sort ObehandladStråförkortning Svampbekämpning
Stråförkortning+    
Svampbekämpning

Belinda Skörd kg/ha 7711 7372 7824 7512
Liggsäd % 1 1 2 1
Längd cm 88 84 86 86
Hl-vikt kg 51,2 50,8 51,1 50,5
Tkv g 37,2 36,8 37,9 37,1
Protein % 11,5 11,5 11,6 11,6
Havrens bladfläcksjuka 0-100 5 4 3 4

Roope Skörd kg/ha 7114 7014 7131 6999
Liggsäd % 12 9 15 9
Längd cm 98 97 97 97
Hl-vikt kg 51,3 51,3 51,0 50,7
Tkv g 32,4 33,2 33,2 32,8
Protein % 12,1 12,0 11,9 11,9
Havrens bladfläcksjuka 0-100 4 4 3 3

Aslak Skörd kg/ha 6395 6255 6339 6383
Liggsäd % 17 15 24 16
Längd cm 86 84 88 84
Hl-vikt kg 53,0 52,3 53,1 52,9
Tkv g 31,5 31,7 32,1 31,5
Protein % 13,2 13,2 13,4 13,6
Havrens bladfläcksjuka 0-100 19 17 9 11

Fiia Skörd kg/ha 6547 6559 6698 6685
Liggsäd % 13 4 8 7
Längd cm 91 88 88 89
Hl-vikt kg 53,3 53,1 53,1 53,3
Tkv g 31,9 32,5 33,0 32,5
Protein % 12,4 12,7 12,9 12,8
Havrens bladfläcksjuka 0-100 4 6 3 3

Ivory Skörd kg/ha 7103 7117 7092 7082
Liggsäd % 5 7 9 4
Längd cm 92 86 89 88
Hl-vikt kg 52,8 52,5 52,8 53,0
Tkv g 46,2 44,4 46,3 45,1
Protein % 12,0 11,9 12,1 12,0
Havrens bladfläcksjuka 0-100 6 6 4 4

Bor 97065 Skörd kg/ha 6256 6317 6157 6342
Liggsäd % 20 11 18 4
Längd cm 93 84 91 87
Hl-vikt kg 52,9 52,8 53,0 52,7
Tkv g 34,6 33,7 34,6 33,2
Protein % 13,3 13,0 13,6 13,2
Havrens bladfläcksjuka 0-100 9 12 5 5  
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Bild 18. Effekten av växtskyddsbehandlingar i havre på olika försöksplatser under 2000-2006. 

Skördarna som relationstal i odlingstekniska sortfö rsök på havre 2000-2006,
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Resultat 2006 
 
Sorten Belinda uppvisade den högsta skörden. (Bild19). Havrens bladfläcksjuka förekom i 
bestånden. Mest angripen var sorten Aslak. Trots angreppen var skördeökningen p.g.a. 
växtskyddsbehandlingarna små.  
 
Tabell 8. Odlingsdata för de odlingstekniska sortförsöken med korn i Västankvarn och Stor 
Sarvlaks 
 
Gödsling  Västankvarn Stor Sarvlaks 
N 100 100 
P 8 8 
K 11 11 
Sådd 9.5.2006 9.5.2006 
Skörd 28.8.2006 16.8.2006 

 
Behandlingarna utfördes i tillväxtstadium 37-39 (CCC-behandlingen st. 13-14) 
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Bild 19. Havresorternas skördar i odlingstekniska sortförsök från Västankvarn, Stor Sarvlaks 
och Kotkaniemi 2006. 
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Bild 20. Havresorternas hektolitervikt i odlingstekniska sortförsök från Västankvarn, Stor 
Sarvlaks och Kotkaniemi 2006. 
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Bild 20. Havresorternas hektolitervikt i odlingstekniska sortförsök från Västankvarn, Stor 
Sarvlaks och Kotkaniemi 2006. 
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Bild 20. Havresorternas proteinhalt i odlingstekniska sortförsök från Västankvarn, Stor 
Sarvlaks och Kotkaniemi 2006. 
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Slutsatser:  
 
Försök 2003-2006 
 

Belinda hade den högsta avkastningen och tusenkornsvikten. Små angrepp av havrens 
bladfläcksjuka. Växtskyddsbehandlingarna gav relativt låga skördeökningar. 
 
Roope avkastade något mindre än Belinda. Tusenkornsvikten var även något lägre. Svaga 
angrepp av havrens bladfläcksjuka. Små skördeökningar p.g.a. växtskydd 
 
Bor 97065(Julius) avkastade i dessa försök mindre än både Belinda och Roope. Sorten 
var kraftigare angripen av bladfläcksjukdomar än Belinda och Roope. 
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. 

 
Aslak hade relativt låg avkastning i dessa försök. Sorten var hårt angripen av havrens 
bladfläcksjuka. Växtskyddsbehandlingrna ledde inte till skördeökning. 
 
Ivory  var en av de bäst avkastande sorterna i dessa försök. Speciellt med denna sort är att 
den hade den klart tyngsta kärnan.Växtskyddsbehandlingarna ledde inte till skördeökning. 
 
Fiia avkastade något bättre än Aslak. Växtskyddsbehandlingarna hade liten inverkan på 
skörd och kvalitet. 
 

4.2.2.  Effekten av svampbekämpning i vårvete, höstvete och korn 
 
Man gjorde omfattande jämförande försök med olika på fungicider som finns på marknaden. 
Försöken på korn och vårvete utfördes i Västankvarn och försöket på höstvete på Gårdskulla i 
Sjundeå.  Jämförelsen delades upp i två skilda försök för varje växt. Principen var att 
jämförde de s.k. strobilurinpreparaten med varandra och de s.k. triazolbaserade preparaten 
med varandra. Trots den nederbördsrika växtperioden förblev svampangreppen relativt svaga. 
Effekterna av svampbekämpningen var små och skillnader mellan de olika preparaten var 
svåra att urskilja. 
 
 
Tabell 9. Uppgifter om fungicidförsöken i Västankvarn 2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Vårvete 
Behandligarna utfördes i stadium BBCH 53-59. I försökena förekom det realtivt svaga 
angrepp av bladfläcksjukdomar. Angreppen uppgick till 5% angripen bladyta i 
strobilurinförsöket och i triazolförsöket i de obehandlade försöksleden. Alla 
fungicidbehandlingar sänkte på förekomsten av bladfläckar. Skillnaden i skörd eller i kvalitet 
mellan de olika preparaten och behandlingarna var inte signifikant (Tabell 10a, 10b). 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gödsling  Höstvete Vårvete Korn 
Sort Tarso Amaretto Prestige 
Förfrukt Korn Vårvete Vårvete 
N 150 130 100 
P 15 10 8 
K 30 15 11 
Sådd  29.4.2005 29.4.2005 
Skörd 15.8.2005 25.8.2005 22.8.2005 
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Tabell 10a. Resultat från fungicidförsöket med triazoler i vårtvete i Västankvarn. Bladfläck % 
bedömdes  3.8. 2006. 
No. Behandling

1 Obehandlad 5534 a 80,6 a 11,5 a 39,1 a 277 a 109 a 71 a 5 a
2 Menara 0,5 l/ha 6000 a 80,8 a 11,6 a 39,2 a 307 a 109 a 73 a 5 a
3 Proline 0,4 l/ha 5924 a 80,6 a 11,3 a 39,5 a 292 a 109 a 72 a 4 a
4 Proline 0,6 l/ha 6041 a 80,7 a 11,4 a 39,6 a 289 a 109 a 72 a 4 a
5 Stereo 1,0 l/ha 5937 a 80,5 a 11,3 a 39,6 a 280 a 109 a 74 a 5 a
6 Basso 1,0 l/ha 5548 a 80,4 a 11,4 a 38,4 a 284 a 109 a 71 a 5 a
7 Tilt 0,5 l/ha 5772 a 80,5 a 11,3 a 39,5 a 290 a 109 a 71 a 5 a
8 Amistar 0,4 l/ha 5689 a 80,7 a 11,3 a 39,9 a 268 a 109 a 74 a 5 a

Zenit 0,4 l/ha
9 Comet 0,5 l/ha 5970 a 80,7 a 11,4 a 39,5 a 293 a 109 a 73 a 5 a

Sportak 0,5 l/ha
10 Acanto Prima 1,25 kg/ha 5554 a 80,5 a 11,5 a 38,4 a 310 a 109 a 71 a 5 a
11 Stratego New 1,0 l/ha 5579 a 80,3 a 11,2 a 38,7 a 296 a 109 a 71 a 5 a

Falltal Växttid Längd Bladfl. %Skörd kg/hl Prot. % Tkv g

 
 
Medeltal som är märkta med olika bokstav skiljer sig från varandra på signifikansnivån 5 %. 
Tabell 10b. Resultat från fungicidförsöket med strobiluriner i vårtvete i Västankvarn. 
Bladfläck % bedömdes  3.8.2006. 
 
No.Behandling

1 Obehandlad 4924 a 80,1 a 11,4 a 38,0 a 265 a 70 a 109 a 5 a
2 Stratego New 0,4 l/ha 5168 a 80,3 a 11,4 a 38,4 a 267 a 70 a 109 a 5 a
3 Stratego New 0,6 l/ha 5152 a 80,3 a 11,4 a 38,5 a 260 a 70 a 109 a 5 a
4 Stratego New 1,0 l/ha 4732 a 80,4 a 11,6 a 37,6 a 276 a 70 a 109 a 5 a
5 Acanto 0,25 l/ha 4779 a 80,2 a 11,4 a 38,2 a 255 a 71 a 109 a 5 a

Zenith 0,25 l/ha
6 Acanto 0,25 l/ha 4986 a 80,0 a 11,3 a 38,2 a 259 a 69 a 109 a 5 a

Tilt 0,25 l/ha
7 Acanto Prima 1,25 kg/ha 4986 a 80,0 a 11,2 a 37,6 a 251 a 68 a 109 a 5 a
8 Comet Plus 1,0 l/ha 5108 a 80,2 a 11,2 a 38,0 a 289 a 70 a 109 a 5 a
9 Comet 0,5 l/ha 4985 a 80,2 a 11,3 a 38,4 a 270 a 70 a 109 a 5 a

Sportak 0,5 l/ha
10 Amistar 0,4 l/ha 5223 a 80,4 a 11,4 a 38,6 a 290 a 71 a 109 a 5 a

Zenit 0,4 l/ha
11 Proline 0,6 l/ha 5211 a 80,2 a 11,4 a 38,5 a 267 a 69 a 109 a 5 a
12 Tilt 0,5 l/ha 5116 a 80,2 a 11,5 a 37,6 a 258 a 70 a 109 a 5 a
13 Stereo 1,0 l/ha 4960 a 80,1 a 11,5 a 37,7 a 267 a 69 a 109 a 5 a

Skörd kg/hl Prot. % Tkv g Falltal Växttid Längd cm Bladfl. %

 
 
Medeltal som är märkta med olika bokstav skiljer sig från varandra på signifikansnivån 5 %. 
 
Höstvete 
 
Fungicidjämförelsen i höstvete var identisk med den som utfördes i vårvete. Behandligarna 
utfördes i stadium BBCH 53-59 utom de delade behandlingarna 3,4 i strobilurinförsöket där 
den tidiga behandlingen gjordes i BBCH 30-31. Förekomsten av bladfläcksjukdomar uppgick 
betydligt rikligare i dessa försök än i t.ex. vårveteförsöken. Behandlingarna minskade 
signifikant på förekomsten av svampsjukdomar. Däremot var skillnaderna i skörd och kvalitet 
relativt små (Tabell 11a, 11b). 
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Tabell 11a. Resultat från fungicidförsöket med höstvete i Västankvarn. Bladfläck  bedömdes 
11.7.2006 
No. Behandling

1 Obehandlad 6654 a 83,3 a 12,8 a 39,4 a 438 a 65 a 2 a
2 Menara 0,5 l/ha 6909 a 83,4 a 12,7 a 39,4 a 436 a 64 a 1 a
3 Proline 0,4 l/ha 7091 a 83,2 a 12,6 a 39,6 a 427 a 66 a 1 a
4 Proline 0,6 l/ha 6924 a 83,2 a 12,5 a 39,8 a 433 a 64 a 1 a
5 Stereo 1,0 l/ha 7065 a 83,5 a 12,7 a 40,2 a 421 a 67 a 1 a
6 Basso 1,0 l/ha 6916 a 83,4 a 12,7 a 40,2 a 436 a 65 a 1 a
7 Tilt 0,5 l/ha 6770 a 83,6 a 12,6 a 38,9 a 434 a 65 a 1 a
8 Amistar 0,4 l/ha 6873 a 83,2 a 12,5 a 40,0 a 432 a 66 a 1 a

Zenit 0,4 l/ha
9 Comet 0,5 l/ha 6870 a 83,4 a 12,8 a 39,8 a 437 a 65 a 1 a

Sportak 0,5 l/ha
10 Acanto Prima 1,25 kg/ha 6814 a 83,2 a 12,7 a 39,2 a 428 a 65 a 1 a
11 Stratego New 1,0 l/ha 6761 a 83,4 a 12,7 a 39,4 a 440 a 66 a 1 a

Prot. % Tkv g Falltal Längd cmSkörd kg/ha kg/hl Bladfl. %

 
 
Tabell 11b. Resultat från fungicidförsöket med höstvete i Västankvarn. Bladfläck 1 bedömdes 
11.7.2006 
 
No. Behandling

1 Obehandlad 6913 a 83,5 a 11,9 a 39,9 a 421 a 67 a 1 a
2 Stratego New 0,4 l/ha 6973 a 83,4 a 11,8 a 39,2 a 424 a 67 a 1 a
3 Stratego New 0,6 l/ha 6908 a 83,5 a 11,6 a 39,8 a 424 a 68 a 1 a
4 Stratego New 1,0 l/ha 7237 a 83,5 a 11,8 a 39,6 a 416 a 68 a 1 a
5 Acanto 0,25 l/ha 7083 a 83,3 a 11,9 a 39,6 a 417 a 67 a 1 a

Zenith 0,25 l/ha
6 Acanto 0,25 l/ha 6926 a 83,5 a 11,6 a 40,1 a 424 a 68 a 1 a

Tilt 0,25 l/ha
7 Acanto Prima 1,25 kg/ha 7065 a 83,4 a 11,8 a 39,7 a 424 a 68 a 1 a
8 Comet Plus 1,0 l/ha 7171 a 83,5 a 12,2 a 39,9 a 423 a 67 a 1 a
9 Comet 0,5 l/ha 6949 a 83,3 a 11,4 a 39,5 a 414 a 67 a 1 a

Sportak 0,5 l/ha
10 Amistar 0,4 l/ha 7194 a 83,5 a 11,5 a 39,7 a 425 a 66 a 1 a

Zenit 0,4 l/ha
11 Proline 0,6 l/ha 7258 a 83,2 a 11,2 a 39,9 a 419 a 69 a 1 a
12 Tilt 0,5 l/ha 7177 a 83,4 a 11,6 a 38,9 a 413 a 68 a 1 a
13 Stereo 1,0 l/ha 7115 a 83,6 a 11,6 a 40,6 a 412 a 68 a 1 a

Skörd kg/ha kg/hl Prot. % Tkv g Falltal Längd cm Bladfl. %

 
 
Korn 
 
Fungicidförsöken i korn var också uppdelade så som vår- och höstveteförsöken i ett 
triazolförsök och ett strobilurinförsök. Behandligarna utfördes i stadium BBCH 37-39. 
Förekomsten av svampsjukdomar var liten i dessa försök.  Effekterna av behandlingarna var 
således små (Tabell 12a, 12b). 
 
 
 
 
 
 



 31

Tabell 12 a. Resultat från fungicidförsöket med korn i Västankvarn. Bladfläcksjukdomarna 
observerades 26.7.2006. 

No. Behandling
>2,8
mm

2,5-2,8 
mm

2,2-
2,5 

<2,2 
mm

1 Obehandlad 3871 a 71,6 a 49,2 a 12,0 ab64,3 a 31,9 a 3,4 a 0,5 a 57,3 a 95 a 25 a
2 Menara 0,5 l/ha 3779 a 71,6 a 49,7 a 12,0 ab69,5 a 27,4 a 2,7 a 0,5 a 58,5 a 95 a 14 bc
3 Proline 0,4 l/ha 3882 a 72,1 a 50,5 a 12,1 ab70,1 a 26,6 a 2,9 a 0,6 a 60,0 a 95 a 10 bc
4 Proline 0,6 l/ha 3967 a 72,0 a 51,1 a 12,3 a 75,4 a 22,0 a 2,1 a 0,5 a 61,3 a 95 a 8 c
5 Stereo 1,0 l/ha 3954 a 71,6 a 50,3 a 12,1 ab71,0 a 26,0 a 2,6 a 0,5 a 60,0 a 95 a 10 bc
6 Basso 1,0 l/ha 3807 a 71,6 a 50,2 a 12,0 ab68,7 a 28,4 a 2,4 a 0,5 a 58,8 a 95 a 10 bc
7 Tilt 0,5 l/ha 3822 a 71,6 a 49,7 a 11,7 b 68,5 a 28,3 a 2,8 a 0,5 a 57,5 a 95 a 18 b
8 Amistar 0,4 l/ha 3820 a 71,9 a 49,4 a 11,8 ab67,2 a 29,4 a 3,0 a 0,4 a 58,8 a 95 a 9 bc

Zenit 0,4 l/ha
9 Comet 0,5 l/ha 3828 a 71,7 a 49,7 a 11,9 ab67,6 a 29,1 a 2,8 a 0,6 a 58,5 a 95 a 10 bc

Sportak 0,5 l/ha
10 Acanto Prima 1,0 kg/ha 3817 a 71,6 a 49,9 a 12,0 ab69,1 a 27,6 a 2,9 a 0,4 a 58,8 a 95 a 9 bc
11 Stratego New 1,0 l/ha 3896 a 72,0 a 49,4 a 12,1 ab67,7 a 29,4 a 2,5 a 0,5 a 59,0 a 95 a 10 bc

Bladfl. 
%Skörd kg/ha kg/hl Prot. % Tkv g

Växttid 
d.

Längd 
cm

 
Medeltal som är märkta med olika bokstav skiljer sig från varandra på signifikansnivån 5 %. 
 
Tabell 12 b. Resultat från fungicidförsöket med korn i Västankvarn. Bladfläcksjukdomarna 
observerades 26.7.2006. 
 

No. Behandling
>2,8m
m

2,5-2,8 
mm

2,2-
2,5 

<2,2 
mm

1 Obehandlad 3713 a 72,5 a 50,6 a 11,8a 66,0 a 29,9 a 3,4 a 0,8 a 60 a 95 a 14 a
2 Stratego New 0,4 l/ha 3770 a 72,9 a 50,8 a 11,7a 65,0 a 30,8 a 3,6 a 0,7 a 60 a 95 a 10 a
3 Stratego New 0,6 l/ha 3849 a 72,9 a 50,3 a 11,8a 66,3 a 29,9 a 3,2 a 0,5 a 60 a 95 a 9 a
4 Stratego New 1,0 l/ha 3837 a 72,5 a 50,9 a 11,8a 66,7 a 29,6 a 3,2 a 0,5 a 59 a 95 a 10 a
5 Acanto 0,25 l/ha 3844 a 72,3 a 50,5 a 11,7a 65,4 a 31,2 a 2,9 a 0,5 a 59 a 95 a 8 a

Zenith 0,25 l/ha
6 Acanto 0,25 l/ha 3833 a 72,9 a 50,5 a 11,8a 65,4 a 31,1 a 3,0 a 0,6 a 60 a 95 a 8 a

Tilt 0,25 l/ha
7 Acanto Prima 1,0 kg/ha 3888 a 72,5 a 50,9 a 11,8a 67,8 a 28,1 a 3,5 a 0,6 a 59 a 95 a 9 a
8 Comet Plus 1,0 l/ha 3965 a 72,2 a 51,2 a 11,8a 67,8 a 28,8 a 2,9 a 0,5 a 59 a 95 a 8 a
9 Comet 0,5 l/ha 3757 a 71,6 a 51,1 a 11,8a 68,3 a 27,8 a 3,3 a 0,6 a 60 a 95 a 10 a

Sportak 0,5 l/ha
10 Amistar 0,4 l/ha 3771 a 72,3 a 50,6 a 11,9a 66,9 a 29,0 a 3,4 a 0,7 a 60 a 95 a 9 a

Zenit 0,4 l/ha
11 Amistar 0,4 l/ha 3737 a 72,9 a 50,2 a 11,8a 64,9 a 30,8 a 3,7 a 0,7 a 58 a 95 a 9 a

Unix 0,4 kg/ha
12 Proline 0,6 l/ha 3643 a 72,8 a 50,3 a 11,9a 66,5 a 29,8 a 3,2 a 0,5 a 60 a 95 a 10 a
13 Tilt 0,5 l/ha 3844 a 72,3 a 50,9 a 11,9a 65,7 a 30,2 a 3,5 a 0,7 a 59 a 95 a 10 a

Skörd 
kg/ha kg/hl Prot. % Tkv g

Längd 
cm

Växttid 
d.

Bladfl. 
%

 
 
Resultat 
 
Effekten av de olika fungicidbehandlingarna var liten i vårvete- och kornförsöken. 
Förekomsten av svampsjukdomar var liten vilket förklarar de svaga effekten. I 
höstveteförsöket var förekomsten av bladfläcksjukdomar något större varför behandlingarna 
medförde större skördeökningar. Skillnaderna var inte statistiskt signifikanta. I senaste 
sommars försök förekom ingen betydande skillnad mellan behandligarna med triazoler och de 
behandlingar som innehöll strobiluriner. Resultaten understryker betydelsen av att fastsälla 
behovet av en behandling. Om sjukdomstrycket är litet är behandlingarna olönsamma. 


